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исх. № ______________________

	

	от «___»_____________ 20____г.


	


АРБИТРАЖНЫЙ СУД

ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ
3300, г.Тирасполь, ул. Ленина, 1/2. Тел. 7-70-47, 7-42-07
Официальный сайт: www.arbitr.gospmr.org

ИМЕНЕМ ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ
Р Е Ш Е Н И Е
	«26» мая 2020 года                                                                                                                      
	                                        Дело № 288/20-07

	
	
	
	
	

	г. Тирасполь
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	


         Арбитражный суд Приднестровской Молдавской Республики в составе судьи           Кириленко А. В., рассмотрев в открытом судебном заседании заявление Налоговой инспекции по г. Бендеры (г. Бендеры, ул. Калинина, 17) к обществу с ограниченной ответственностью «Том и К», г. Бендеры, ул. Кишиневская, д. 162, кв.4, о взыскании с ООО «Том и К»   доначисленных налогов и финансовой санкции, 

при участии в судебном заседании:

Налоговой инспекции по г. Бендеры – Лупу М. Н. - доверенность №05 от 8.01.2020 года №10.
ООО «Том и К»   - не явился. 

У С Т А Н О В И Л:
          Налоговая инспекция по г. Бендеры обратилась в арбитражный суд с заявлением, о взыскании с ООО «Том и К»  5140,99 рублей, из которых: доначисленные налоги в размере 2720,91 рублей;  финансовая санкция в размере 2420,08 рублей.

          Определением Арбитражного суда Приднестровской Молдавской Республики (далее – Арбитражный суд, суд) от 13 мая 2020 года заявление Налоговая инспекция по г. Бендеры к ООО «Том и К»,  принято к производству Арбитражного суда и  назначено к слушанию на 26 мая 2020 года.

           Дело № 288/20-07 рассмотрено по существу в судебном заседании 26 мая 2020 года, в котором объявлена резолютивная часть решения. 

Налоговая инспекция по г. Бендеры  поддержала требование о взыскании с ООО «Том и К»  доначисленных налогов и финансовых санкций по доводам заявления, пояснив следующее.
Заявителем на основании Приказов налоговой инспекции по г. Бендеры от 29.10.2019г. №348 «О проведении внепланового мероприятия по контролю», от 25.11.2019г. №374 «О продлении срока проведения внепланового мероприятия по контролю» проведено внеплановое мероприятие по контролю в отношении Общества с ограниченной ответственностью «Том и К» за период деятельности с 16.05.2014г. по 30.11.2019г.

В ходе проведения мероприятия по контролю установлены факты нарушения действующего законодательства ПМР зафиксированные в акте проверки № 023-0357-19 от 24.12.2019г., а именно: ООО «Том и К» занижен объект налогообложения по налогу на доходы организаций, отчислений в ЕГФСС ПМР на цели пенсионного страхования (обеспечения), налогу на содержание объектов жилищного фонда, объектов социально-культурной сферы и благоустройство территории города (района), подоходному налогу с физических лиц.

 Исходя из установленных Актом проверки нарушений, по результатам проведенного мероприятия по контролю, во исполнение статьи 10 Закона ПМР «Об основах налоговой системы в Приднестровской Молдавской Республике», Закона ПМР «О порядке проведения проверок при осуществлении государственного контроля (надзора)», в отношении ООО «Том и К» 15.01.2020 года налоговой инспекцией по г. Бендеры вынесено Предписание № 123-0357-20  об уплате ООО «Том и К» в течение 5 дней доначисленых налоговых платежей с учетом коэффициента инфляции в сумме 3026,41 рублей.
В соответствии с требованиями подпунктов (а; (б пункта 1 статьи 10 Закона ПМР «Об основах налоговой системы в Приднестровской Молдавской Республике» за нарушение налогового законодательства ПМР согласно Решению № 223-0357-20 от 15.01.2020г. к ООО «Том и К» применена финансовая санкция в размере 100% от суммы доначисленных налогов в сумме 2420,08 рублей.

 
Предписание №123-0357-20 от 15.01.2020 года и Решение №213-0357-20 от 15.02.2020 года направлено сопроводительным письмом № 03-04/177 от 15.01.2020г. в адрес ООО «Том и К», а так же законному представителю организации – директору ООО «Том и К» Алиевой О.П. письмом № 03-05/1512 от 27.02.2020г.
Согласно ч.1 п.3 ст.10 Закона ПМР «Об основах налоговой системы в Приднестровской Молдавской Республики» взыскание недоимки по налогам и другим обязательным платежам, предусмотренным законодательством, производится с юридических лиц в бесспорном порядке по истечении пяти дней с установленного срока уплаты платежей. В соответствии с вышеуказанной нормой налоговой инспекцией по г. Бендеры были выставлены инкассовые поручения на текущий счет налогоплательщика, которые были исполнены 28.01.2020г. на сумму 145,49 руб., которая была зачислена в счет погашения задолженности.

Кроме того, налоговой инспекцией по г. Бендеры произведен зачет излишне уплаченной ООО «Том и К» в бюджет суммы по подоходному налогу в размере 160,01 рублей, которая была направлена на погашение задолженности налогоплательщика по уплате задолженности по доначисленному по результатам мероприятия по контролю подоходного налога с физических лиц в тот же бюджет.

Однако, по состоянию на 16.04.2020г. задолженность ООО «Том и К» по итогам проведенного внепланового мероприятия по контролю составляет 5 140,99 рублей, из которых: доначисленные налоги с учетом коэффициента инфляции - 2 720,91 рублей и   финансовая санкция – 2 420,08 руб.

         Ввиду неисполнения ООО «Том и К»» в установленный срок Предписания № 123-0357-20 от 15.01.2020 года, в оставшейся части и Решения №213-0357-20 от 15.01.2020 года, заявитель просит удовлетворить его требования к ООО «Том и К».                   
ООО «Том и К», при надлежащем извещении, в порядке подпункта (в пункта 2 статьи 102-3 АПК ПМР, о времени и месте судебного разбирательства (почтовое уведомление №5/160 от 13.05.2020 года,  справка о невручении от 19.05.2020г.) в судебное заседание не явился, отзыв на заявление налогового органа не представил в связи с чем, на основании нормы  части второй пункта 2 статьи  130-26 АПК ПМР, дело рассмотрено в отсутствие ответчика.

          Арбитражный суд, заслушав заявителя и ответчика, изучив и оценив представленные ими доказательства, установил следующие обстоятельства.
В соответствии с пунктом 2 статьи 130-23 АПК ПМР производство по делам о взыскании обязательных платежей и санкций возбуждается в арбитражном суде на основании заявлений органов государственной власти, органов местного самоуправления, иных органов, осуществляющих контрольные (надзорные) функции, с требованием о взыскании с лиц, имеющих задолженность по обязательным платежам, денежных сумм в счет их уплаты и санкций.

Предмет исследования по обозначенной категории дел определен пунктом 6 статьи 130-26 АПК ПМР: наличие оснований для взыскания суммы задолженности и полномочия органа, обратившегося с требованием о взыскании. Одновременно с этим суд обязан проверить правильность расчета и размера взыскиваемой суммы.

Из материалов дела следует, что ООО «Том и К»  зарегистрировано в едином государственном реестре юридических лиц 16 мая 2014 года, регистрационный номер: 02-023-4575.
В отношении ООО «Том и К»  налоговой инспекцией проведено  плановое мероприятие по контролю.

Решение о проведении планового мероприятия по контролю в отношении общества оформлено налоговой инспекцией Приказами налоговой инспекции по г. Бендеры от 29.10.2019г. №348 «О проведении внепланового мероприятия по контролю», от 25.11.2019г. №374 «О продлении срока проведения внепланового мероприятия по контролю». 

По результатам проведения проверки налоговой инспекцией составлен Акт № 023-0357-19 от 24.12.2019 года (далее – акт), в котором нашли отражение следующие обстоятельства.

  В нарушение требований пункта а) статьи 3; пункта 1 статьи 5  Закона ПМР «О налоге на доходы организаций»   ООО «Том и К» занизило объект налогообложения по налогу на доходы организации в размере 1200,0 рублей, что привело к не исчислению и не уплате налога на доходы организаций в размере 86,40 рублей, с учетом коэффициента инфляции – 111,65 рублей.

В нарушение подпункта 5) пункта б) статьи 3 Закона «О налоге на доходы организаций» ООО «Том и К» в объект налогообложения по налогу на доходы организации в декабре 2017 года не была включена кредиторская задолженность по истечении 3 (трех) лет с момента возникновения перед ООО «Визард» в сумме 6000 рублей, что привело к занижению объекта налогообложения, и следовательно, неисчислению (занижению) налога на доходы организации в размере 432,0 рублей, с учетом коэффициента инфляции – 482,07 рублей.

Вопреки требованиям  пункта 6 статьи 7 Закона ПМР «О налоге на доходы организаций», вышеназванные нарушения, как следствие,  привели  к не исчислению и не оплате отчислений в Единый государственный фонд социального страхования ПМР на цели пенсионного страхования (обеспечения) в размере 12,96 рублей, с учетом коэффициента инфляции – 16,75 рублей, а так же к исчислению и не оплате отчислений в Единый государственный фонд социального страхования ПМР на цели пенсионного страхования (обеспечения) в размере 64,80 рублей, с учетом коэффициента инфляции – 72,31 рублей,

Так же, в нарушение положений подпункта «и» пункта 1 статьи 16 Закона ПМР «Об основах налоговой системы в Приднестровской Молдавской Республике», вышеназванные нарушения, как следствие,  привели к занижению объект налогообложения по налогу на содержание жилищного фонда объектов социально-культурной сферы и благоустройство территории города (района), что привело к не исчислению и не уплате данного налогового платежа в размере 2,76 рублей, с учетом коэффициента инфляции 3,53 рублей.

В нарушение требований пунктов 1;2 статьи 9 Закона ПМР «Об основах налоговой системы в Приднестровской Молдавской Республике», неправомерно предоставлены стандартные налоговые вычеты работникам организации в 2014 году и 1 квартале 2015 года, что привело к занижению налогооблагаемой базы по подоходному налогу с физических лиц в размере 12 141,10 рублей и, как следствие, к неисчислению и неуплате подоходного налога с физических лиц в размере 1 821,16 рублей, с учетом коэффициента инфляции – 2 340,10 рублей.
В связи с вышеизложенным, во исполнение требований статьи 10 Закона ПМР «Об основах налоговой системы в Приднестровской Молдавской Республике», Налоговой инспекцией по г. Бендеры, по результатам проведенного мероприятия по контролю в отношении ООО «Том и К», вынесено Предписание № 123-0357-20  об уплате ООО «Том и К» в течение 5 дней доначисленых налоговых платежей с учетом коэффициента инфляции в сумме 3026,41 рублей, из которых: налог на доходы организаций в сумме 518,40 рублей и коэффициент инфляции – 75,32 рублей; отчисления в Единый государственный фонд социального страхования ПМР на цели пенсионного страхования (обеспечения) в сумме 77,76 рублей и коэффициент инфляции – 11,30 рублей; налог на содержание жилищного фонда, объектов социально-культурной сферы и благоустройство территории города (района) в размере 2,76 рублей и коэффициент инфляции – 0,77 рублей; подоходный налог с физических лиц в сумме 1 821,16 рублей и коэффициент инфляции – 518,94 рублей, а всего 2 420,08 рублей – доначисленные налоги и 606,33 рублей – коэффициент инфляции.

  Указанные выше факты и размер недоначисленных налогов, коэффициента инфляции, подтверждены Актом № 023-0357-19 от 24.12.2019 года, расчетами  заявителя, приложенными к материалам дела, копиями:  Балансового отчета о финансовом положении ООО «Том и К» - 2 листа; Балансовых отчетов о финансовом положении ООО «ВизарД» на 31.12.2014г., на июнь 2015г., на 31.12.2015г. - 6 листов; расшифровок дебиторской задолженности ООО «ВизарД» - 5 листов; отчетов о суммах предоставленных льгот физическим лицам за январь – декабрь 2014г., за январь – март 2015г., Приложения № 12 – 3 листа; акта № 023-0357-19 от 24.12.2019г.  внепланового мероприятия по контролю в отношении ООО «Том и К» за период с 16.05.2014г. по 30.11.2019г. – 13 листов; Предписания № 123-0357-20 от 15.01.2020г. – 1 лист; Решения № 223-0357-20 от 15.01.2020г. – 1 лист; справки о состоянии платежей в бюджет на 16.04.2020г. – 2 листа; сводных расчетов по платежам в бюджет за период 01.05.2015г. по 16.04.2020г. – 1 лист, приложенными к материалам дела.
Учитывая указанные обстоятельства, и приведенные в их подтверждение доказательства, заявитель обоснованно пришел к выводу о занижении ООО «Том и К», в проверяемом периоде налогов и сборов в указанном заявителем размере.
Обобщая изложенное выше, Арбитражный суд считает, что налоговой инспекцией законно вынесено Предписание № 123-0357-20 от 15 января 2020г., об уплате ООО «Том и К» в течение 5 дней доначисленых налоговых платежей с учетом коэффициента инфляции в сумме 3036,41рублей.
Данным Предписанием ООО «Стройком» установлен пятидневный срок для уплаты доначисленных налогов.

  В соответствии с пунктом 1 статьи 10 Закона ПМР «Об основах налоговой системы в Приднестровской Молдавской Республике» за нарушение налогового законодательства в установленных случаях к налогоплательщику применяется финансовая санкция.

 За нарушение налогового законодательства Приднестровской Молдавской Республики, Решением  № 223-0357-20 от 15.01.2020 года к ООО «Том и К», на основании подпункта  (а пункта 1 вышеуказанного Закона, применены финансовые санкции в размере 100% от суммы доначисленных налогов в сумме 2420,08 рублей.

Учитывая изложенное, Арбитражный суд также считает правомерным Решение налоговой инспекции от 15 января 2020 года № 223-0357-20  о наложении на ООО «Том И К» финансовых  санкций в общей сумме 2420,08 рублей.

Согласно ч.1 п.3 ст.10 Закона ПМР «Об основах налоговой системы в Приднестровской Молдавской Республики» взыскание недоимки по налогам и другим обязательным платежам, предусмотренным законодательством, производится с юридических лиц в бесспорном порядке по истечении пяти дней с установленного срока уплаты платежей. В соответствии с вышеуказанной нормой налоговой инспекцией по г. Бендеры были выставлены инкассовые поручения на текущий счет налогоплательщика, которые были исполнены 28.01.2020г. на сумму 145,49 руб., которая была зачислена в счет погашения задолженности.

Кроме того, налоговой инспекцией по г. Бендеры произведен зачет излишне уплаченной ООО «Том и К» в бюджет суммы по подоходному налогу в размере 160,01 рублей, которая была направлена на погашение задолженности налогоплательщика по уплате задолженности по доначисленному по результатам мероприятия по контролю подоходного налога с физических лиц в тот же бюджет.

Однако, по состоянию на 16.04.2020г. задолженность ООО «Том и К» по итогам проведенного внепланового мероприятия по контролю составляет 5 140,99 рублей, из которых: доначисленные налоги с учетом коэффициента инфляции - 2 720,91 рублей и   финансовая санкция – 2 420,08 руб.

В связи с тем, что обязательные платежи и санкция не уплачены ООО «Том и К»  в полном размере в добровольном порядке, налоговая инспекция правомерно обратилась в суд, что  соответствует требованиям статьи 37 Конституции Приднестровской Молдавской Республики и статьи 10 Закона об основах налоговой системы.

Таким образом, Арбитражный суд считает требования налоговой инспекции обоснованными, а обстоятельства, положенные в основу заявленных требований, доказанными.

Расчет и размер взыскиваемой суммы судом проверены, признаны верными и соответствующими законодательству.

Разрешая вопрос о распределении государственной пошлины, суд исходил из следующего.

Налоговая инспекция в силу пункта 2 статьи 5 Закона «О государственной пошлине» освобождена от уплаты пошлины.

В силу нормы пункта 2 статьи 84 АПК ПМР, государственная пошлина за рассмотрение настоящего дела подлежит взысканию с общества в размере, определенном Законом Приднестровской Молдавской Республики «О государственной пошлине».

На основании изложенного Арбитражный суд Приднестровской Молдавской Республики, руководствуясь пунктом 2 статьи 84, статьями 113-116, 130-27 Арбитражного процессуального кодекса Приднестровской Молдавской Республики,

                                                                     Р Е Ш И Л:
1. Заявление Налоговой инспекции по г. Бендеры - удовлетворить.

2. Взыскать с общества с ограниченной ответственностью «Том и К»    (зарегистрировано в государственном реестре юридических лиц 16 мая 2014 года; регистрационный номер 02-023-4575; номер и серия свидетельства о государственной регистрации – 0016185 АА, место нахождения:  г. Бендеры, ул. Кишиневская, д. 162, кв.4), 5140,99 рублей, из которых: доначисленные налоги в размере 2177,83 рублей, коэффициент инфляции по доначисленным налогам в размере 543,08 рублей,  финансовая санкция в размере 2420,08  рублей.

3. Взыскать с общества с ограниченной ответственностью «Том и К», в доход Республиканского бюджета, государственную пошлину в размере 257,05 рублей. 

Решение может быть обжаловано в кассационную инстанцию Арбитражного суда Приднестровской Молдавской Республики в течение 20 дней со дня его принятия.

Судья  Арбитражного суда

Приднестровской Молдавской Республики                                               А. В. Кириленко
Форма  № Ф-2

Утверждено Приказом Председателя Арбитражного суда ПМР от  02.12.13г.  №  104 о/д
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